
 

 

 

Terrasini, 31/05/2024 
 

                                                                                                              All’Albo on line 

  Al Sito - Amministrazione trasparente 
 
Oggetto: Determina di avvio della procedura di selezione per il conferimento di 1 incarico individuale di 
esperto ed 1 incarico individuale di tutor aventi ad oggetto 1 percorso co-curricolare pomeridiano 
SCIENZIATE STEM per la scuola primaria rivolto al personale interno alla scuola per la linea di intervento 
A del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi 
Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-32016 - Titolo del Progetto: “Si-STEM-i di Apprendimento” 
CUP: E74D23003130006 
 
                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 

1,comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento «Nuove competenze 
e nuovi linguaggi»;  
VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto Decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 64.998,74; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 15 settembre 2023, n. 184, con il quale sono 
state adottate le «Linee guida per le discipline STEM»; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e 
del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi»;  
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale E.F. 2024 n. 7 del 12/02/2024;  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. m _pi.  AOOGABMI n. 0022204 del 
18/02/2024;    

Direzione Didattica DON L. MILANI - C.F. 80056310826 C.M. PAEE10700G - ACD5B1F - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0002534/U del 31/05/2024 13:00II.5 - Dirigente scolastico DS



VISTA la necessità di avviare una procedura selettiva volta al conferimento di 2 incarichi, rispettivamente di 

Esperto e Tutor della durata di 27 ore per ciascuna figura per la realizzazione del percorso SCIENZIATE STEM 

che dovrà garantire le seguenti prestazioni: 

 

Ruolo di figura professionale ESPERTO  
• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura  

• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso  

• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso  

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli 

stessi  

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario  

• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di 

competenza  

• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti  

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto  

• Controllare l’avanzamento dei percorsi  

• Alimentare la piattaforma di avanzamento  

• Redigere relazione periodica concordata con il Team  

• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, 

metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  

 
Ruolo di figura professionale TUTOR 

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e 

collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

 

• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi  

● cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, 
degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;  

● accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto formativo;  

● segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del previsto 
in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere;  

● cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti in 
itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo;  

● partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano  

● Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso  

● registra le anagrafiche  

● inserisce la programmazione giornaliera delle attività  

● concorda l’orario con gli esperti  

● provvede alla gestione della classe  

● descrive e documenta i prodotti dell’intervento  

● inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento eventualmente 

messe in atto  

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 



RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
D.S. Giulia Isgrò che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla legge n. 241/1990;  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di 2 incarichi individuali, aventi ad 
oggetto rispettivamente attività di Esperto e di Tutor per la realizzazione del percorso SCIENZIATE 
STEM, per una durata pari a 27 ore per ciascun incarico, per un importo pari a € 79,00 per l’incarico 
di esperto e a € 34,00 per l’incarico di tutor, importo omnicomprensivo inteso al lordo di ogni altro 
onere (lordo stato); 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

• procedere a pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica: 
www.donmilaniterrasini.edu.it, nell'apposita sezione di Amministrazione trasparente (Bandi di gara 
e contratti) e all'Albo online. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO                             

                                                                                                                                                             Giulia Isgrò 

http://www.donmilaniterrasini.edu.it/

		2024-05-31T12:39:12+0200
	GIULIA ISGRO'




